
Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 155ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600155

Infraero e toda a administração pública federal por 6 (seis) meses,
pelo descumprimento de obrigações contratuais, com fundamento nos
subitens 8.1 e 9.3 do contrato referenciado, Art. 87 da Lei 8.666/93,
Art. 7º da Lei 10.520 e AA nº CSAT-ADD-2018/0003. Informações:
(61) 3312-3790.

ANDREIA DE CASTRO SILVEIRA
Gerente Geral de Serviços de Logística Administrativa

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 4/LALI-2/SBRJ/2018

Concessão de uso de área destinada a hangaragem de aeronaves
próprias e/ou de terceiros, e/ou manutenção de aeronaves próprias
e/ou de terceiros, e/ou operação de taxi aéreo no Aeroporto Santos
Dumont - SBRJ. Abertura: 10h, 20/08/2018 na Sala de Reuniões nº
01, localizada no 6º andar do Edifício Centro-Oeste, em Brasília/DF.
Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL n. 012/LALI-3/CSAT/2018; IL n. 040/LALI-3/CSAT/2018; IL n.
041/LALI-3/CSAT/2018 e IL n. 052/LALI-3/CSAT/2018. Objeto:
Credenciamento de pessoas jurídicas para o Programa de Assistência
Médica da Infraero. Credenciadas: Instituto de Radioterapia de
Taguatinga Ltda, CNPJ n. 06.292.778/0001-06; Instituto Nefrológico
de Brasília Ltda, CNPJ n. 24.690.055/0001-39; Instituto de
Nefrologia de Águas Claras Ltda, CNPJ n. 24.741.967/0001-92 e Clip
- Clínica de Exames e Consultas S/A, CNPJ n. 23.563.365/0001-20.
Prazo contratual: 60 meses. Fundamento: caput do art. 56 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI
c/c caput do art. 30 da Lei 13.303/2016. Ratificação: Sidrak Braz de
Lucena, Gerente de Gestão do Plano de Saúde da Infraero.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 26/LALI-3/SEDE/2018

Obj: serviços de assessoria, auditoria médica, regulação, central
telefônica de atendimento, processamento de contas médicas, perícias e
disponibilização e hospedagem de sistema informatizado de plano de
saúde de todos os processos relativos ao Programa de Assistência
Médica da Infraero - PAMI. Abertura: 27/08/2018, às 9 horas. Edital:
www.licitacoes-e.com.br (730726) e www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br, telefone (61) 3312-3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DO EDITAL Nº 15/2018 - DNAC/SAC

Processo de admissão de candidatos às vagas do Curso de Tarifas
Aeroportuárias (EAD) - CTA do Programa de Treinamento de
Profissionais de Aeroportos (TREINAR)

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas
competências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período
de 07 a 31/08/2018 ao processo de admissão de candidatos às vagas do
Curso de Tarifas Aeroportuárias (EAD) - CTA do Programa de
Treinamento de Profissionais de Aeroportos (TREINAR) sob gestão do
Departamento de Navegação Aérea Civil, Capacitação e Pesquisa
(DNAC), da Secretaria Nacional de Aviação Civil do Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil.

As condições para participação no processo de admissão de
candidatos às vagas estão detalhadas no Edital nº 14/2018 - DNAC/SAC,
disponível em http://www.transportes.gov.br/formaçao-e-
capacitaçao.html.

HERBERT DRUMMOND

SECRETARIA NACIONAL DE PORTOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 00045.001131/2015-82. ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo.
INSTRUMENTO: CONVÊNIO SICONV Nº 816196/2015, de 24 de
agosto de 2015, celebrado entre a extinta Secretaria de Portos da
Presidência da República (SEP/PR) e a Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do Estado - SUPLAN/PB, com
interveniência do Estado da Paraíba/PB, para o fornecimento e
implantação de novos equipamentos de sinalização náutica e retirada dos
equipamentos existentes no canal de acesso do Porto de Cabedelo/PB
OBJETIVO: Prorrogar "de ofício" o prazo de por mais trinta (30) dias, a
partir do dia 10 de agosto de 2018 para 9 de setembro de 2018, ficando
ratificadas, em todos seus termos, as demais cláusulas e condições, as
disposições constantes do CONVÊNIO SICONV Nº 816196/2015.
DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2018.

Conselho Nacional do Ministério Público

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 21/2018

Processo: 19.00.1500.0003450/2018-97. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: Phoenix Comércio e Serviços de Limpeza Ltda. CNPJ:
12.978.051/0001-71. Objeto: Contratação de empresa para alocação,
nas dependências do Conselho Nacional do Ministério Público de 2
(dois) designers gráficos (item 1) e de 1 (um) revisor de texto (item 2),
que vão exercer suas atividades nos conteúdos publicados pelos
veículos e produtos de comunicação existentes e nos que venham a ser
criados pelo CNMP. Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 14/2018.
Valor: R$ 383.609,28 (trezentos e oitenta e três mil, seiscentos e nove
reais e vinte e oito centavos). Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019. Data
de Assinatura: 31/07/2018. Programa/Atividade:
03.131.2100.2549.0001. Categoria Econômica: 3.3.9.0.37.01. Nota de
Empenho: 2018NE000277. Signatário da Contratante: Humberto de
Campos Costa. Signatária da Contratada: Ronaldo Marinho de Araújo.

EXTRATO DO CONTRATO CNMP Nº 19/2018

Processo: 19.00.6331.0005914/2017-11. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada:
MI Montreal Informática S.A. CNPJ: 42.563.692/0001-26. Objeto:
Contratação de Unidades de Serviço Técnico - USTs - para a prestação
de serviço especializado de suporte técnico de TI, em primeiro e segundo
níveis, ao usuário do Conselho Nacional do Ministério Público,
conforme as especificações contidas no Termo de Referência.
Modalidade: Pregão Eletrônico CNMP nº 11/2018. Valor: R$ 261.924,00
(duzentos e sessenta e um mil, novecentos e vinte e quatro reais).
Vigência: 01/08/2018 a 01/08/2019. Data de Assinatura: 01/08/2018.
Programa/Atividade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica:
3.3.9.0.40.10. Nota de Empenho: 2018NE000267. Signatário da
Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatário da Contratada:
Eduardo de Abreu Coutinho e Cláudio de Abreu Pimenta.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO
CNMP Nº 8/2017

Processo: 19.00.1500.0000989/2017-05. Contratante: Conselho
Nacional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada:
Diplus Sistemas e Serviços de Informática Eireli. CNPJ:
19.594.684/0001-25. Objeto: Rescisão, de pleno direito, do Contrato
CNMP nº 8/2017, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2018, a pedido
do DISTRATANTE, com anuência da DISTRATADA, nos termos
previstos na Cláusula Quatorze, Parágrafo Segundo, alínea "a", do
contrato original. Parágrafo único. Os serviços deverão ser prestados
ininterruptamente até o dia 31/07/2018. Data de Assinatura: 31/07/2018.
Signatário da Contratante: Humberto de Campos Costa. Signatária da
Contratada: Diogo Martins Ribeiro.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 590001

Nº Processo: 63001713/2017-25. Objeto: Aquisição de solução de rede
local sem fio (WLAN), englobando equipamentos, instalação,
configuração, repasse de conhecimento, suporte, assistência técnica "on-
site" e garantia de 60 (sessenta) meses, visando atender às necessidades
do Conselho Nacional do Ministério Público.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor de Administração Federal Sul, Quadra 02, Lote 03, Safs -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/590001-
5-00019-2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FABIANA BITTENCOURT GARCIA SOARES DE
LIMA

Pregoeira

(SIASGnet - 02/08/2018) 590001-00001-2018NE000037

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Contrato nº 37/2013. Contratantes:
Ministério Público Federal e a empresa CAP PAISAGISMO
URBANISMO E COMÉRCIO EIRELI EPP. CNPJ: 06.998.221/0001-
87. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 meses, ou até
que se conclua a nova licitação. Vigência: 1º/8/2018 a 31/7/2019.
Data de Assinatura: 25/7/2018. Valor Global do Contrato: R$
2.775.512,32. Nota de Empenho: 2018NE000041, de 12/1/2018.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elementos de Despesas:
33.90.39.37-01. Signatários: pelo Contratante, Denise Christina de
Rezende Nicolaidis, Secretária de Administração; e pela Contratada,
Sr. Carlos Augusto Pelles, sócio. Processos MPF/PGR
1.00.000.001465/201355.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 30/07/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos
de operação de áudio no estúdio de rádio da Secretaria de Comunicação
Social do Ministério Público Federal Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF. Entrega
das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2018, às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br.

DENISE CHRISTINA DE REZENDE NICOLAIDIS
Secretária de Administração do Ministério Público Federal

(SIDEC - 03/08/2018) 200100-00001-2018NE000016

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 33/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada
no D.O.U em 23/07/2018. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de clipping jornalístico
online, com monitoramento de mídia, gestão de informação e análise de
conteúdo.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 03/08/2018) 200100-00001-2018NE000016
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DA BAHIA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2016

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República na Bahia, e SERIAL SISTEMAS LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o número 31.245.376/0001-90. Objeto: prorrogação do
Contrato Inicial cuja vigência expira em 31/07/2018. Vigência da
prorrogação: de 01/08/2018 a 31/07/2019. Modalidade de contratação:
Pregão Eletrônico. Elemento de Despesa: 3.3.90.39 e 3.3.90.30. Data:
25/07/2017. Assinam: Frederico Guilherme Penalva Mattos, pela
Contratante, e Arnaldo José de Oliveira Rocha, pela Contratada.
Processo de Gestão Administrativa nº 1.14.000.001371/2016-33.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2018

Espécie: Contratação de fornecedor para eventuais aquisições de café
torrado e moído, tipo superior, por meio de Registro de Preços, com
entrega parcelada, firmado entre a União, por intermédio da PR/DF, e a
empresa COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI.
Vigência: 02/08/2018 até 31/12/2018. Data de Assinatura: 02/08/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 5.450/2005, Lei
Complementar nº 123/2006, Decreto nº 8.538/2015, Lei Complementar
nº 147/2014, Decreto nº 7.892/2013, Decreto nº 8.250/2014, e
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas pertinentes.
Processo: 1.16.000.002031/2018-17. Cobertura Orçamentária:
Elemento: 33.90.30. Atividade: 03062058142640001. Valor Global
Anual: R$ 11.270,00 (onze mil, duzentos e setenta reais). Signatários:
pela Contratante, Israel Pereira Coelho, Secretário Estadual; e, pela
Contratada, Sra. Sylvana Dias de Araujo Arruda, representante legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 925129

Nº Processo: 79192018. Objeto: Constituição de registro de preços para a
aquisição eventual e futura de Material de Consumo (toners, bastões de
cera e kit de manutenção), conforme as especificações, quantitativos e
detalhamentos fixados no Anexo I - Termo de Referência, parte
integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 06/08/2018 das
08h00 às 17h59. Endereço: Av. Professor Carlos Cunha, Nº 3261, Calhau
- São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/925129-
5-00034-2018. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/08/2018) 925129-00001-2018NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


156 ISSN 1677-7069 3 Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600156

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada
no D.O.U de 25/07/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico -
Seleção e contratação de empresa especializada na prestação de serviço
continuado de recarga, inspeção e manutenção de extintores, com
substituição de peças, para atender as demandas das unidades do
Ministério Público Federal na Paraíba. Total de Itens Licitados: 00006
Novo Edital: 06/08/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Epitácio
Pessoa, Nº 1.800 Expedicionários - JOAO PESSOA - PB. Entrega das

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 6.º TA ao Contrato n.º 23/2015. Objeto: Prorrogar a
vigência para 13.12.2019; exigir a apresentação de novo seguro
garantia no valor de R$ 84.575,22 (oitenta e quatro mil,
quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e dois centavos), com
vigência de 14.12.2018 a 13.12.2019; e alterar o valor global do
contrato para R$ 6.798.777,49 (seis milhões, setecentos e noventa
e oito mil, setecentos e setenta e sete reais e quarenta e nove
centavos). Contratante: União, por intermédio da PRPE,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo
Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: INTERFORT
SEGURANÇA DE VALORES EIRELI, representada pelo Sr. Luiz
Antônio Rech. Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 01.08.2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 14/2018

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
(UASG: 200090) torna público aos interessados a retificação do
resultado do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 14/2018, cujo aviso foi
publicado no dia 31.07.2018, DOU 3 - pág. 137. 1) Em relação ao
número do CNPJ da empresa M M DA S BORGES FREIRE E CIA
LTDA, onde se lê: 20.966.860/0001-17; leia-se: 20.524.322/0001-47; 2)
No tocante ao valor global da ata, onde se lê: R$ 7.882,75; leia-se: R$
7.494,75.

Recife-PE, 3 de agosto de 2018
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

Pregoeira/PRPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 7.º TA ao Contrato n.º 22/2015. Objeto: Prorrogar a vigência
para 15.11.2019; exigir a apresentação de novo seguro garantia no
valor de R$ 35.839,58 (trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e nove
reais e cinquenta e oito centavos), com vigência de 16.11.2018 a
15.11.2019; e alterar o valor global do contrato para R$ 2.528.774,09
(dois milhões, quinhentos e vinte e oito mil, setecentos e setenta e
quatro reais e nove centavos). Contratante: União, por intermédio da
PRPE, representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo
Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: ÉTICA
EMPREENDIMENTO E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. -
EPP, representada pelo Sr. Carlos Alberto Rodrigues do Nascimento.
Fundamento legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Assinatura:
01.08.2018.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo da Ata de Registro de Preços n° 7/2018_A.
PROCESSO nº 1.24.000.000764/2018-945 CONTRATANTE: UNIÃO
FEDERAL, por intermédio do Ministério Público Federal - Procuradoria
da República no Estado da Paraíba CONTRATADA: R. P. DA SILVA
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EPP CNPJ:
70.097.282/0001-72. OBJETO: SUPRESSÃO do LOTE 21:
MATERIAL HIDRÁULICO, do anexo da Ata 7/2018_A. DATA DE
ASSINATURA: 31.07.2018. SIGNATÁRIOS: João Monteiro de Lima
Netto - Secretário Estadual da PR/PB, pela CONTRATANTE; Rosélia
Pereira da Silva - Representante Legal, pela CONTRATADA.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA PARAÍBA

Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

LEONARDO MOTA MEIRA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 03/08/2018) 200100-00001-2018NE000016

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2018

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção predial
preventiva e corretiva, com fornecimento de mão de obra, ferramental, equipamentos, e materiais não estocáveis pertinentes ao serviço, para a Procuradoria da República no Rio de Janeiro, bem como, para todas as
Unidades Municipais, foi vencedora a empresa:

. CNPJ NOME VALOR HOMOLOGADO

. 28.061.914/0001-81 PAVIMASTER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, R$ 44.078,98 (quarenta e quatro mil e setenta e oito reais e noventa e oito
centavos)

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018-SRP

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a eventual aquisição de suprimentos de
informática, para a PR/RJ, foram vencedoras as empresas:

. CNPJ NOME ITEM (-NS) VALOR TOTAL

. 26.837.253/0001-08 KONSULTI SUPRIMENTOS EIRELI 3 R$ 3.148,00 (três mil, cento e quarenta e oito reais)

. 07.055.987/0001-90 INOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA 4 R$ 38.297,00 (trinta e oito mil, duzentos e noventa e
sete reais)

* Os itens 1 (um) e 2 (dois) restaram fracassados.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a contratação de empresa especializada
na prestação de serviços técnicos destinados à manutenção preventiva e corretiva de um elevador e uma plataforma elevatória na PRM-Nova Friburgo, foi vencedora a empresa:

. CNPJ NOME ITEM (-NS) VALOR GLOBAL

. 04.218.345/0001-77 RENTALMAC ELEVADORES E MAQUINAS
LT D A

1 e 2 R$ 13.320,00 (treze mil, trezentos e vinte reais) e R$
7.620,00 (sete mil, seiscentos e vinte reais)

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA
Pregoeiro

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 1.32.000.000790/2017-11. Primeiro Termo Aditivo ao
Contrato nº 05/2017. Contratante: Procuradoria da República no
Estado de Roraima (U.G. 380006). Contratada: EXTREMO
NORTE SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI-ME. (CNPJ:
04.451.516/0001-30). Licitação de referência: Pregão Eletrônico
05/2017 da Procuradoria da República no Estado de Roraima.
Objeto contratado (resumo): Contratação de serviços continuados
de copeiragem, com mão de obra no Ministério Público Federal do
Estado de Roraima. Objeto do aditivo (resumo): Prorrogação do

Prazo de Vigência do Contrato 05/2017. O aditivo terá vigência de

12 meses, do dia 06/09/2018 ao dia 05/09/2019. Ficam mantidas

inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato em

referência. Fundamentos legais: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993.

Data do Aditivo: 02/08/2018. Assinam o instrumento: pela

Contratante, Robson Guimarães Costa (Secretário Estadual

Substituto); pela Contratada, Tamachi Gomes Nakazaki

(Proprietário).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2017.
CONTRATANTES: União Federal por intermédio da Procuradoria
da República em Santa Catarina e a empresa SAÚDE
SUPLEMENTAR SOLUÇÕES EM GESTÃO DE CONSULTORIA
E TREINAMENTO. OBJETO: repactuação contratual. VALOR
MENSAL: R$ 3.714,77 (três mil setecentos e quatorze reais e
setenta e sete centavos) a partir de 01/08/2018. DATA E
ASSINATURA: 23 de julho de 2018, Marcos Kimura pela
Contratante e Paula Bianca Minikovski Coelho pela contratada.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 157ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600157

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: União Federal, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo; Contratada: Andrei Publicações
Médicas Farmacêuticas; Assinatura de periódico Revista Brasíndice
de Materiais e Medicamentos; Nota de empenho 2018ne001082 no
valor de r$ 830,00; PGEA 1.34.001.005673/2018-40; Fundamento:
com base no Artigo 25, Caput, da Lei nº 8.666/93; Ratificação:
Autoridade Superior - Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 - Exmo. Sr. Dr.
Thiago Lacerda Nobre, Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo - PR/SP.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2017

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2017; PROCESSO
PR-SP/DICGC: 1.34.001.009391/2017-31; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: RM
CONTROLE DE PRAGAS LTDA. - EPP; CNPJ: 06.303.712/0001-
66; OBJETO: ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA - PRAZO
DE VIGÊNCIA; VIGÊNCIA: 09/10/2018 a 08/10/2019;
SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria
Estadual e CRISTIANO DE ALMEIDA, Procurador da Empresa;
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2018.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SERGIPE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

O pregoeiro da Procuradoria da República em Sergipe torna
público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
em tela foi adjudicado e homologado à empresa LAMP SOLUCOES
LTDA, CNPJ: 24.207.298/0001-73.

Aracaju-SE, 3 de agosto de 2018.
ANTONIO FERREIRA DE SOUZA NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2018 - UASG 200200

Nº Processo: 63112018009003. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de equipamentos de sistema de localização
global por satélite (GPS), conforme quantidades e especificações
constantes do Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 06/08/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Saun, Quadra 5,
Lote c , Torre a Asa Norte - BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 2 0 0 - 0 5 - 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível nos sites www.comprasnet.gov.br e
h t t p : / / p o r t a l . m p t . m p . b r / M P Tr a n s p a r e n c i a /

LAURIBERTO MAXIMO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/08/2018) 200200-00001-2018NE000012

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018 - UASG 200044

Nº Processo: 003178/2018. Objeto: Contratação, de forma
parcelada, através do Sistema de Registro de Preços, de empresa
que atenda as especificações e exigências técnicas mínimas para
implantação de solução de serviços especializados de cabeamento e
infraestrutura de redes na área de Tecnologia da Informação - TI,
visando o atendimento das necessidades das unidades da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, na capital e
interior.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2018 das 08h00
às 17h59. Endereço: Avenida Churchill, 94, 11º Andar, Castelo,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 4 4 - 5 - 0 0 0 1 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA LOPES DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 03/08/2018) 200044-00001-2018NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo Administrativo nº 001929.2018.02.900/8.
Considerando a impossibilidade de entrega da intimação por

via postal e conforme determinação do Procurador-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região, Dr. Erich Vinicius
Schramm, INTIMO a Empresa Mais Empresarial Eireli - ME, CNPJ
nº 08.727.098/0001-95, na pessoa de seu representante legal, para,
querendo, interpor recurso no prazo de 5 (cinco) úteis a partir desta
intimação, em vista do disposto no artigo 109, inciso I, alínea f, da
Lei nº 8.666/93, da decisão de aplicar à empresa a penalidade de
impedimento de licitar e contratar com a União e descredenciamento
do SICAF pelo período de 2 (dois) meses, com fundamento no art. 7º,
da Lei nº 10.520/2.002, art. 28, do Decreto 5.450/2.005 e itens 10.1 e
10.1.7, do edital do Pregão 02/2018.

A consulta dos autos do processo administrativo eletrônico e
a apresentação do recurso administrativo poderão ser realizadas por
meio do Protocolo Administrativo Eletrônico, disponível no item
Serviços do menu no portal da Procuradoria (www.prt2.mpt.mp.br),
devendo o representante legal da empresa efetuar seu pré-cadastro e
tomar as demais providências indicadas nas orientações disponíveis
no portal.

FÁBIO MIGUEL FERNANDES
Chefe da Seção de Licitações, Compras e Contratos

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna
público que foi aplicada a partir de 03/08/2018 à empresa Qualyxx
Technology Service TI Eireli, CNPJ 08.802.048/0001-25, a
penalidade de impedimento de licitar e contratar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 2 (dois) meses, com
fundamento no art. 7º, da Lei nº 10.520/2.002, art. 28, do Decreto
5.450/2005 e itens 10.1 e 10.1.7, do edital do Pregão 02/2018,
consoante decisão constante nos autos do PGEA
001931.2018.02.900/0.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
P r o c u r a d o r- C h e f e

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna
público que foi aplicada a partir de 12/07/2018 à empresa S.A. de
Jesus Comércio de Materiais de Construção - ME, CNPJ
21.896.826/0001-50, a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a União pelo prazo de 4 (quatro) meses, com o
descredenciamento do Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF, com base o art. 7º da Lei nº 10.520/02,
consoante decisão constante nos autos do PGEA
000622.2018.02.900/5.

ERICH VINICIUS SCHRAMM
P r o c u r a d o r- C h e f e

AVISO DE PENALIDADE

A Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região torna
público que foi aplicada a partir de 05/06/2018 à empresa HS
Serviços de Limpeza e Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda.
- EPP, CNPJ 08.676.917/0001-12, a penalidade de impedimento de
licitar e contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo
período de 12 (doze) meses, consoante o art. 7º, da Lei nº
10.520/2002 e o item 5.1. d, da Seção I, do Termo de Referência do
Contrato nº 24/2017, consoante decisão constante nos autos do PGEA
004857.2017.02.900/1.

LUCIMAR DE BRITTO
Diretora

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 010/2018. Processo nº 001731.2018.09.900/2.
Contratante: União Federal/PRT 9ª Região. Contratada: Sercomtel
S/A Telecomunicações. Modalidade: Dispensa de licitação nº
012/2018. Objeto: Serviços de telefonia fixa local para a PTM de
Londrina. Valor da franquia mensal 4.500 minutos: R$ 434,00.
Assinam: Gláucio Araújo de Oliveira, Procurador-Chefe, pela
Contratante e Aparecido Rodrigues de Andrade e Liliana da Silva
Souza pela Contratada. Curitiba, 26/07/2018.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região e FACULDADES INTEGRADAS SANTA
CRUZ DE CURITIBA - FARESC. Objeto: Proporcionar a preparação
do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o
trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao

conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
30/07/2018 a 29/07/2021. Data de assinatura: 09/07/2018. Procurador
Chefe da PRT9ª Dr. Gláucio Araújo de Oliveira, pelo Ministério
Público do Trabalho e Diretor Presidente, José Antonio Soares, pela
Instituição de Ensino. Processo Administrativo: PGEA
001648.2018.09.900/0.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenentes: Ministério Público do Trabalho - Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região e UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ - UTFPR. Objeto: Proporcionar a
preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e
para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua
pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência:
11/08/2018 a 10/08/2020. Data de assinatura: 25/07/2018. Procurador
Chefe da PRT9ª Dr. Gláucio Araújo de Oliveira, pelo Ministério
Público do Trabalho e Diretor de Relações Comunitárias, Ivan Carlos
Vicentin, pela Instituição de Ensino. Processo Administrativo: PGEA
001748.2018.09.900/7.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 11/2018; PGEA: N°
000602.2018.10.900/4 e Nº 13123.2017.00.900/2; Contratante:
UNIÃO FEDERAL/MINISTÉRIO PÚBLICO DO
TRABALHO/PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
10ª REGIÃO; Contratada: LIMA DIAS ROUPAS E ACESSÓRIOS
LTDA; Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
uniformes aos servidores da Secretaria Regional de Segurança
Institucional da PRT 10ª; Modalidade: Adesão à Ata de Registro de
Preços, proveniente do Pregão eletrônico N° 50/2017 - PGT; Valor do
Contrato: R$ 15.410,00 (Quinze mil, quatrocentos e dez reais); Data
da assinatura: 31/07/2018; Natureza da Despesa: 339030.23; Nota de
Empenho: 2018NE000371; Signatários: pela contratante, ERLAN
JOSÉ PEIXOTO DO PRADO; e pela contratada, AURÉLIO DIAS
DE OLIVEIRA.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2018

PGEA nº 000113.2018.24.900/2; Contratante: Procuradoria Regional
do Trabalho da 24ª Região; Contratada: SJT Segurança e Vigilância
Patrimonial LTDA; Objeto: Contrato de Serviços Terceirizados de
Vigilância Armada nas dependências da PRT 24ª Região; Valor
Anual: R$ 543.240,00 (quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e
quarenta reais). Prazo de Vigência: 1º de agosto de 2018 a 1º de
agosto de 2019; Data da Assinatura: 23/07/2018; Assinam: Dr.
Leontino Ferreira de Lima Júnior - pela Contratante; e Sr. Adilson
João Bevilaqua - pela Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2018 - UASG 200008

Nº Processo: 3100001000567/17. Objeto: Contratação de pessoa
jurídica especializada no ramo de engenharia para prestação de
serviços continuados de manutenção preventiva, corretiva e preditiva
da plataforma elevatória, instalada na Procuradoria de Justiça Militar
em Recife/PE, conforme especificações técnicas constantes no Edital
e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2018 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h55. Endereço: Rua Medeiros de
Albuquerque Nº 117, Graças - Recife/PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 0 0 0 0 8 - 5 - 0 0 0 4 9 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
do Pregão poderá ser retirado nos sítios:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou
h t t p : / / w w w. m p m . m p . b r / p r e g a o - e l e t r o n i c o / .

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 02/08/2018) 200008-00001-2018NE000050

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2018

O Coordenador de Licitações do Ministério Público
Militar/MPM torna público o resultado de julgamento da licitação
supracitada, referente ao processo eletrônico nº
3.00.000.1.009699/2017-62. Empresa vencedora: MÁRCIO SANDRO
MALLET PEZARIM-EPP, com o valor total de R$ 3.000,00.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 03/08/2018) 200008-00001-2018NE000050

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



